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woduje zaburzeń perfuzji płuc (9). Sugerowałoby to, że
przyczyną tendencji wzrostowych przecicku płucnego
w czasie znieczu]enia propofolem może być przepływ
krwi przez słabo wentyłowane obszary pluc (1).

-Wyniki naszych badań wskazują na względnie szybki
powrót parametrów wymiany gazowej do wartości
t,yjściowych po zaprzestaniu podawania propofolu, co
jcst zgodne z wynikami badań u świń, koni i trr-rdzi

(3,6, ?,12).

Wnioski

1, Propofol podany dożylnic w dawce 6,5 mg/kg m.c.
powoduje wystąpienie zni.eczu]enia ogólnego utrzymują-
cego lsię ptzez ok,5 minut.

i. Wpiowaazenie dożylne propofolu w dawce 6,5 rngf

/kg m.c, w połączeniu z wlewem ci 4 rn1l

/kg m,c./minutę pozwala na uzyska dzenie
znicczulenia ogólnego łatwego do głębo-
koscią i czascm trwania.

3. W znieczuleniu propofolem występuje krótkotrwa-
ła kwasica oddechowa, zmniejsza się utlenowanie krwi
tętniczej, ustępujące szybko po przerwaniu wlewu.

4. Po podaniu dawki wprowadzającej propofolu wy-
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stępujc krótkotrwały, statystycznie istotny wzrost prze-
cieku płucnego.
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swoistość w stosunku do żywiciela (B, 1B). Z doniesień
ostatnich lat wynika, że glistami mogą zarazić się rów-
nież przypadkowi żywicielc (nieswoiści) (1, 2,3, 1, 5, 7,

12, 14, 15, 1B). W organizmic tych wicieli zawsze do-

chodzi do formy 1arwalnej glistni natomialst bardzo
rzadko lub w ogólc nie powstaje postać jelitowa. W me-
dycynie dla określcnia zespołu objawow tcwarzyszą-
cych wędrówce larw nicieni w żywym organiz
wprowadzono po jęcie ,,visceia,l 1arwa migrans" (

drująca larwa trzewna). Obecnie pojęcia tcgo używa się
rórł.nież dla okrcślenia objawów patologicznych wystę-

diagnozy przy zespole chorobowym wędrującej larwy
trzewncj jest niemożliwc ze względu na mało specy-
ficzne objawy chorobowc i negatywne wyniki przyży-
ciowych badań laboratoryjnych.

W niniejrsze j pracy opisano przypadek zarażenia
jagniąt glistą świńską - 

Ascaris suum, które nastąpiło
w warunkach naturalnych. Dlatego celowym wydaje
się zapoznanie czytelników, a śzczegóIn|e 1ekarzy wc-
terynarii praktykór,ł,, z powyższym zagadnieniem,

Materiał i metody

Zorożenie iogniqt 9Iistq świńskq - Ascoris suum Goetze, 1782

zakład Parazytologii i chorób Tnwazyjnych Instytutu Wetel,ynalii,
A1. Partyzantów 57, 24-100 Puław],

Summary

trnfestation of lambs witlr Ascaris suunr (Goetz, ]-782)

In years 1989-1990 neclopsy was performed orr 38 lamb
carcąsse§. The presence of Ascaris suum was lound in in-
testines of 5 lambs. The parasites lvere not mature sexually
since no eggs were olrserved in the wonlbs of t]re females.
The larnbs originated from a farm specializing in sheep
breeding. The age of the animals ranged lretween 3 and
4 months. lnfestation tcok place on a comr§on sheep-run
rvhere lambs and niglets were kept togethei. [n young ligs
,the invasion of Ascaris suurTt was noted by coproscopic
examinations.

Spośród nicieni, które mogą pasożytowac w przewo-
dzie pokarmowym 1udzi i zwierząt, za najbardziej pa-
togennc Llznawane są glisty. Ta wysoka szkodliwość
uwarunkowana jcst specyficznym cyklem biologicznym
glist w organiźmie żywicicla. Młodociane formy tych
pasożytów rvędrują drogą naczyń krwionośnych do róż-
nych tkanek i narządów, aby ostatecznie osiedlić się w
jelitach cicnkich żywiciela. W czasie tej wędrówki na-
stępuje u,szkodzenie (mechaniczne, chemiczne) wielu
rł,ażnych dla życia narządów (9, 11), Chociaż w poszcze-
gólnych tkankach zachodzą plocesy regeneracyjne, to
jednak funkc je f i.z jologiczne tych narządów zosta ją
upośledzone. W hodowli zwierząt prowadzi to do po-
wstania znacznych strat materialnych, które wyrażają
się zmniejszonymi przyrostami masy ciała, większym
zużyciem pasz, dłuższym okrcscm tuczu (6, 10).

Na podrstawie badań morfologicznych, śerologicznych,
biochemicznych ustalono, że gatunki nicieni należące
do rodzin Ascaridżae i Anisakżdae wykazują dużą
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chlewni hodowano 3 maciory i 25 warchlakólv w wieku od
2.5 3,5 miesiąca. Warch]aki często były wypuszczane na
rvybieg dla owiec, wówczas miały również dostęp do
o-wczarni, Do badań po,bierano kał od wszystkich świń,
1 kcnia, 2 krów, 2 psów owczarskich, W późniejszym ter-
minie zbadano kał 2 osób dorosłych i dwó jki dzieci.
Z właścicielem gospoCarstr,va uzgoCniono, że rv ilastępnym
roku wszystkie padłe zwietzęta będzie dostarczał do badań
parazytologicznych, W 1990 r. zbadano 22 jagnięta. Wie,kjch r,vahał się od 1tygodnia do 4 miesięcy. W J.ipcu tegoż
roku przeprorłradzołlo rozpoznanie inwazjologiczne wśród
z-;vierząt hodowanych w tym gospodrstlvie, łVówczas kał
do badań pobrany został od 2 macior.22 r.varchlakóvv i ko-
nia 2 krów i 2 psów owczarsklch ol:az 40 jagniąt. Badania
koproslkopowe wykonano metodą J]otacji i dekantacji, na-
iomlast wycinki płuc i wątrób padł),ch jagniąt badano me-
todą Baerrrlana na o,becność ]arr,v i glist.

Wyniki i omówienie

Na podstawie przeprowadzonych badań morfologicz-
n__vch i anatomicznych strvierdzono, że zna),czione w
przerł,odach pokarmowych jagniąt pasożyty należały do
1,odziny Ascaridżae, gatunku glista świńlska - Ascarżs
sl,L7Im (Goetze 1?B2). Danc dotyczące ekstensywności
inwaz ji oraz rozmiary pasożytów przcdstawiono w
tab. 1. Duże zrożnicowanie rozmiarów pasożytów wy-
nika z różnyclt okrcsów zarażenia, które prawdopodob-
nic na,stąpiło w pierwszych tygodniach życia jagniąt.
\Yszystkie osobniki żeńlskie nic były dojrzałe płciowo,
gdyz w ich macicach nic stwierdzono jaj.

Badania środowiskorve wykazały, żc z ,,vielr-r gatun-
ków zwierząt utrzymylyąnycfi w tym gospodarstwie
tylko świnic były w 10C0/o zarażone glistami, pomimo
przeprowadzania w każdym roku odrobaczania. W tym
przypadkr-r potwie rdzają się wyniki dotychczasowych
badań mówiące, że inwazyjne jaja glist, jak również
1arwy zawarte w tkankach żywicieli przypadkowych
mogą przetrlvać długi okres nie tracąc lswojej inwazyj-
ności (11,13,16,17).

Względy hodowlane nakazują utrzymywanie jagniąt
przy matkach przez 3 miesiące. W tym okresie podsta-
\\,o\\/ym pokarmem jagniąt jest mleko matek oraz nic-
r.,-ielka ilość pasz treściwych, Do momcntu odsadzenia
proccsy trawienne u jagniąt przebiegają jak u zwie-
rząt z żołądkiem jednokomorowJrm (podobnic u świń).
Po odsadzeniu wraz ze z:mianą pokarmu następuje
równicż zmiana odczynu treści pokarmowej, co staje
się zjawiskicm niekorzystnym dla pa|sożytów, które
opuszczają żywiciela, Podobne zjawisko występuje u
bydła, u którcgo glisty stwierdza się bardzo rzadko
i wyłącznie u cieląt w wicku do 4 miesięcy. Rzadkie
przypadki stwierdzania glist u przcżuwaczy wynikać
mogą z mało efektywnych metod rozpoznawczycl\, któ-
re z reguły oparte Są na badaniach koproskopowych
i pozwalają na wykrywanie parsożytórł, dojrzałych. Na-
tomiast formy młodociane (okres prepatentny) można

Tab. 1. Wyniki badań sekcyjnych jagniąt

jedynie stwierdzić badaniami sekcyjnymi. Dotychcza-
sowe próby zastosowania innych metod rozpoznawczych
(serologiczne, alergiczne) nie dały pozytywnych rv3lni-
ków ze względu na małą srłloistość odczynów.

Do niedawna istniał pogląd, że glistnica lvystępuje
z reguły u zwierząt młodych, które hociowanc są rv
złych warunkach higienicznych, a zyrvienie ich je,st
jednostronne i mało zasobne w składniki mineralno-
-witaminowc. Obecny stopicń wiedzy parazytologicznej
wyjaśnia to zjawisko powstawanicm w organizmie ż"v-
wicie],a plocesów odpornościowych. Stąd rł, organizmie
młodych zwicrząt, którc jcszcze nie wytworzyły swoi-
stej obrony, istnieją dogodne warunki do osiedlania się
paSoŻytów.

Z przeglądu piśmiennictwa wynika, że próby doś_
wiadczalnego zarażenia jagniąt i cieląt inw,azyjnymi
jajami glirst (ludzkiej i świńskicj) kończyły się zarvszc
na fazie rozwoju larw w organizmic tych zwierząt
Horcourt i wsp. (7) przeprowadzając badania poubojo-
we jagniąt stwierdzili w jelitach tych zwierząt formy
jelitowe glisty ludzkiej. Autorzy podają, że jagnięta te
pochodziły z lrlandii, a do zarażenia doszło rv środo-
w-isku bytowania zwierząt, Natomiast Thornton (20)
opisuje przypadek zarażenia jagniąt i cieląt glistą
świńską. Inwazja nastąpiła na pastwisku, gdzie wspól,_
nie wypasane były świnie, jagnięta i cielęta. U jagniat
wylstąpiła ostla postać glistnicy larwalnej, która w po-
czątkowc j fazie rozwoju pasożytów spowodowała
śmierć kilku jagniąt. Na sekcji stwierdzono pasożytni_
cze zapalcnie płuc i wątroby, a badania laboratoryjne
wykazały obecność licznych larw glist w tych naTzą-
dach.

Opisany przypadek zatażenia jagniąt glistą świńską
r,vystąpił w gospodarstwie specjalistycznym o dobrych
rvarunkach hodowlanych. Silnie rskażone środowisko
(wybiegi) formami inwazyjnymi glist oraz bardzo rnŁo-
dy wiek zwierząt miały znaczący wpływ na powstanie
inwazji pasożytów. Nie można tcgo przypadku zaliczyć
do zjawisk kazuistycznyclt, gdyż zaTażenie zwicrząt na-
stąpiło równicż w następnym roku, kiedy było odcho-
-wyvr'ane nowe pokolenic jagniąt, Opisany przypadek
inwazji może świadczyć o dużych możliwościach adap-
tacji pasożytów do nowych żywicieli.
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